
 

 

 

HOTĂRÂREA NR.230 
din 22 decembrie 2022 

pentru stabilirea unor măsuri privind salarizarea personalului din cadrul Consiliului 

Județean Mureș și al unor instituții publice subordonate, în anul 2023 

  

Consiliul Judeţean Mureş, 

Văzând referatul de aprobare nr.35966 din 21.12.2022 al Preşedintelui Consiliului Judeţean 

Mureş, raportul de specialitate al Serviciului resurse umane nr.36027/21.12.2022, raportul 

Serviciului juridic, precum şi avizul comisiei de specialitate, 

Luând în considerare dispoziţiile art.I alin.(4) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.168/2022 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi 

pentru modificarea şi completarea unor acte normative,  

În conformitate cu prevederile art.11 alin.(1) – (4) din Legea nr.153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.”f”, respectiv cele ale art. 182 alin.(1) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, 

hotărăşte: 

Art.1. Prin derogare de la dispozițiile art.1 din Hotărârea Consiliului Județean Mureș 

nr.202/21.12.2017 privind stabilirea unor măsuri de punere în aplicare a dispoziţiilor Legii 

nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, începând cu data de 

01.01.2023, pentru perioada de incidență a dispozițiilor art.I alin.(4) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr.168/2022 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor 

termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative în sensul 

menținerii indemnizațiilor persoanelor care ocupă funcții de demnitate publică locale la 

nivelul determinat prin înmulțirea coeficienților cuprinși în Anexa nr.IX la Legea 

nr.153/2017 cu salariul minim brut pe țară garantat în plată din anul 2019, începând cu 

data de 1 ianuarie 2023, salariile de bază corespunzătoare pentru funcţiile publice şi 

contractuale prevăzute în Hotărârile Consiliului Judeţean Mureş nr.117/27.07.2017 și 

nr.118/27.07.2017, se menţin la nivelul aferent lunii decembrie 2022.  

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei economice şi Serviciului resurse umane din 

aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Mureş și conducerii Direcţiei Generale de 

Evidenţă a Persoanelor Mureş, Serviciului de Pază a Obiectivelor de Interes Judeţean 

Mureş, Serviciului Public Judeţean SALVAMONT - SALVASPEO şi Direcţiei Generale de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Mureş, care răspund de aducerea ei la îndeplinire. 

 
PREŞEDINTE                                                                                              Contrasemnează 

Péter Ferenc                                                                                      SECRETAR GENERAL                                 
                                                                                                   Paul Cosma 


